PAGE

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

00.11.2017

                   п. Причулымский                                 № 00-00Р

Об утверждении Порядка внесения проектов муниципальных правовых актов в Причулымский сельский Совет депутатов
В целях оптимизации процесса внесения правовых актов в Причулымский сельский Совет депутатов, в соответствии с частью 2 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 20, 24 Устава Устава Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, Причулымский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов в Причулымский  сельский Совет депутатов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по  экономической и бюджетной политике, муниципальному имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию.

3. Решение вступает в день, следующий за днем его опубликования в информационном листе «Причулымский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района http://adm-prichulim.gbu.su/.

	Председатель сельского Совета депутатов

 ___________________О.Г.Дражник

	    Глава Причулымского сельсовета

  ___________________Т.И.Осипова

«___»______________2017г.                                    «___»______________2017г.

Приложение

к Решению Причулымского

сельского Совета депутатов
от 00.11.2017 № 00-00Р
ПОРЯДОК

внесения проектов муниципальных правовых актов в Причулымский сельский Совет депутатов
1. Настоящим Порядком внесения проектов муниципальных правовых актов в Причулымский сельский Совет депутатов (далее – Порядок) устанавливается правила организации деятельности  Причулымского сельского Совета депутатов по реализации его полномочий в части принятия правовых актов.

2. Причулымский сельский Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, уставом Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Причулымского сельсовета, решение об удалении Главы Причулымского сельсовета в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Причулымского сельского Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, уставом Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края (далее – Решение). Решения Причулымского сельского Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Причулымского сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Проект Решения (далее также - Проект) вносится в Причулымский сельский Совет депутатов депутатами Причулымского сельского Совета депутатов, Главой Причулымского сельсовета, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными уставом Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края.
4. Проект Решения должен соответствовать нормам действующего федерального и краевого законодательства, устава Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края и муниципальных правовых актов.
5. Проект оформляется в соответствии с требованиями, установленными Регламентом Причулымского сельского Совета депутатов и правилами юридической техники. В тексте Проекта, вносимого в Причулымский сельский Совет депутатов, должны быть включены следующие положения:
1) краткий заголовок, точно отражающий содержание документа и сформулированный в виде ответа на вопрос «о чем?»;

2) сроки и порядок вступления муниципального правового акта в силу;

3) предложение об отмене или изменении ранее принятых муниципальных правовых актов в связи с принятием данного решения;

4) субъект, на которого возлагается контроль за исполнением муниципального правового акта;

5) разработчик Проекта (на первом листе в левом нижнем углу).
6. Для внесения в Причулымский сельский Совет депутатов к тексту Проекта  в обязательном порядке прилагаются:
1) пояснительная записка, содержащая описание предмета правового регулирования, обоснование необходимости принятия решения;

2) финансово-экономическое обоснование - в случае внесения проекта, предусматривающего расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета;
3) перечень решений Причулымского сельского Совета депутатов, подлежащих отмене, приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием предлагаемого Решения;
4) заключение Главы Причулымского сельсовета,  если Проект нормативного Решения, предусматривает  установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета (заключение не прилагается, если Проект нормативного Решения вносится Главой Причулымского сельсовета);
5) лист согласования.

6. Внесенный Проект возвращается субъекту правотворческой инициативы в следующих случаях:

1) если принятие Проекта не входит в компетенцию Причулымского сельского Совета депутатов;

2) если Проект не отвечает установленным приложением к Порядку требованиям;
3) в случае необходимости для доработки Проекта.

7. Проект Решения с соблюдением всех установленных настоящим Порядком требований вносится на рассмотрение профильной комиссии с приглашением субъекта правотворческой инициативы и заинтересованных лиц.
8. В случае одобрения комиссией Проект вносится в повестку дня очередной сессии (комиссии) не позднее, чем за десять дней до проведения сессии.
9. Проекты Решений, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными Решениями обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Красноярского края, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Причулымского сельского Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Причулымского сельского Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения.
10. К Проекту нормативного решения Причулымского сельского Совета депутатов  должно быть приложено заключение о результатах его антикоррупционной экспертизы, проведенной в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», с решением Причулымского сельского Совета депутатов, устанавливающим порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органа местного самоуправления.

©ККГБУ ДПО «Институт муниципального развития», 2017